
 

Приказ №  134  от  17.12.2013 г. 

по отделу образования администрации Каширского муниципального района 

 

О  создании консультационных центров 

на базе МКОУ «Каширская СОШ»,  

МКОУ «Колодезянская СОШ». 

 

 В соответствии с частью 3 статьи 64 ФЗ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», п. 28 часть 1 статьи 6 Закона Воронежской области от 03.06.2013 

года № 84-03 «О регулировании отдельных отношений в сфере образования на территории 

Воронежской области», во исполнение приказа департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области от 29.11.2013 г. № 1165 «Об утверждении 

Положения о предоставлении родителям (законным представителям) несовершеннолетних 

обучающихся, обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме 

семейного образования, методической, психолого-педагогической диагностической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим получение 

детьми дошкольного образования в форме семейного образования приказываю: 

 1.  Рекомендовать директорам МКОУ «Каширская СОШ» (Гребенниковой Е.С.), МКОУ 

«Колодезянская СОШ» (Ульяновой Н.Г.) открыть на базе подведомственных учреждений 

консультационные центры для оказания методической, психологической, диагностической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим получение 

детьми дошкольного  образования в форме семейного образования. 

 1.1. Разработать и утвердить Положение о предоставлении родителям (законным 

представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получения детьми 

дошкольного образования в  форме семейного образования, методической, психолого-

педагогической, диагностической помощи, в том числе в дошкольных образовательных 

организациях и общеобразовательных организациях, путем создания консультационных 

центров, руководствуясь Положением, утвержденным приказом департамента образования, 

науки и молодежной политики Воронежской области № 1165 от 29.11.2013 г. 

 2. Настоящий приказ распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 

01.09.2013 г. 

 3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Руководитель отдела образования 

администрации муниципального 

района                            Л.П.Снегирева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу департамента 

образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области от 29 

ноября 2013г. № 1165 

Положение о предоставлении родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми 

дошкольного образования в форме семейного образования,  

методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной 

помощи, в том числе в дошкольных образовательных организациях и 

общеобразовательных организациях, путем создания 

консультационных центров 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и определяет 

порядок предоставления методической, психолого- педагогической, диагностической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям), обеспечивающим 

получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, в 

муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях, в 

которых созданы соответствующие консультационные центры. 

2. Методическая, психолого-педагогическая, диагностическая и консультативная 

помощь (далее - помощь) родителям (законным представителям), обеспечивающим 

получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования (далее - 

родители (законные представители)), предоставляется в муниципальных центрах 

психолого- педагогической помощи, в том числе в дошкольных образовательных и 

общеобразовательных организациях, в которых созданы соответствующие 

консультационные центры, без взимания платы. 

3. Помощь оказывается родителям (законным представителям) в следующих 

формах: 

психолого-педагогическое консультирование, коррекционно- развивающие 

занятия с ребенком; 

- диагностика развития ребенка - определение индивидуальных особенностей и 

склонностей личности, ее потенциальных возможностей, а также выявление причин и 

механизмов нарушений в развитии, социальной адаптации, разработка рекомендаций по 

дальнейшему развитию и воспитанию ребенка; 

- логопедические занятия с ребенком и диагностико-психологические тренинги; 

- комплекс реабилитационных мероприятий. 

4. Помощь родителям (законным представителям) оказывается педагогами-

психологами, учителями-логопедами, учителями-дефектологами и иными специалистами, 

необходимыми для надлежащего осуществления функций в муниципальных центрах 

психолого-педагогической помощи, в том числе в дошкольных образовательных и 

общеобразовательных организациях, в которых созданы соответствующие 

консультационные центры. 



5. На сайтах психолого-педагогических центров, дошкольных образовательных и 

общеобразовательных организаций размещается информация о предоставлении помощи, 

формы заявления и другая необходимая информация. 

6. Общее руководство работой возлагается на руководителей психолого-

педагогических центров, дошкольных образовательных и общеобразовательных 

организаций, в которых созданы соответствующие консультационные центры. 

7. Для изучения ситуации по оказанию помощи родителям (законным 

представителям), обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме 

семейного образования, департамент образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области имеет право запрашивать необходимую информацию у 

муниципальных психолого- педагогических центров, муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования. 

8. Помощь родителям (законным представителям) в муниципальных центрах 

психолого-педагогической помощи, в том числе в дошкольных образовательных и 

общеобразовательных организациях предоставляется по: 

письменному заявлению одного из родителей (законных представителей); 

телефонному обращению одного из родителей (законных представителей); 

личному обращению одного из родителей (законных представителей). 

9. В письменном заявлении одного из родителей (законных представителей) 

указываются: 

наименование организации или должностного лица, которому оно адресовано; 

существо вопросов; 

фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), его почтовый адрес, 

контактный телефон; 

фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка; 

личная подпись родителя (законного представителя). 

На письменное заявление, не содержащее сведений о лице, направившем его (не 

указаны фамилия, имя, отчество и почтовый адрес), ответ не дается. 

Письменное заявление подлежит регистрации в соответствующем журнале в день 

его поступления и должно быть рассмотрено и дан ответ в течение 10 календарных дней 

со дня его регистрации. 

10. Помощь оказывается по телефону в случае, если на ее оказание требуется не 

более 15 минут. При обращении, требующем более длительного времени на ответ, 

назначается время и место личного приема для оказания помощи. 

11. Для получения помощи посредством личного обращения родитель (законный 

представитель) должен иметь при себе документ, удостоверяющий личность. 

При личном обращении проводится беседа, в ходе которой определяется вид 

помощи, необходимый ребенку и (или) родителю (законному представителю), назначается 

время и место ее оказания. 


